яК історичНе Джерело
висвітлено результати дослідження шести датованих написів-графіті со-

фії Київської, в яких вказані роки 6530 (1022), тричі 6541 (1033), 6544 (1036),
7000 (1492). Чотири з них розташовані у вівтарі приділа св. Георгія велико-
мученика, на фресці з образом свт. василія великого. Застосування нової ме-
тодики не вибіркового, а суцільного комплексного прочитання написів, тобто
сприйняття їх невід’ємними компонентами оточуючого епіграфічного

Євстафія плакіди (мал. 2), шоста – в центральній наві на
фресці з образом св. мч. варлама (мал. 1). Це – найдавніші датовані на-
писи, у яких зазначено роки 6530 (1022), тричі 6541 (1033), 6544 (1036),
а також більш пізній, з датою 7000 (1492) р. найдавнішим названим тут
графіті, надійно підтверджуючим датування будівництва софії другим
десятиліттям XI ст., присвячена наша спеціальна публікація1. метою
даної роботи є інтерпретація всього циклу як цілісного феномена, що
проливає світло на есхатологічні очікування у давній Русі, які відбили
реалії історико-духовного життя тогочасного суспільства.

справедливо вказали на абсолютно неможливе з погляду лінгвістичних
норм тлумачення с. висоцьким дати. вони вважали, що в написі може
бути зазначений 6530 (1022) р. або, ймовірніше, 6540 (1032) р., хоча ар-
гументів на користь переваги більш пізнього датування не наводилось.
Цікаво, що при цьому дослідники вказали на цілком чітке прочитання
в графіті дати 6530 р. можемо вважати, що на висновках цих авторів,
упевнених в тому, що софія Київська заснована в 1017 р., позначи-
лася авторитетність літопису, який пов’язує створення храму з ім’ям
ярослава володимировича; 1022 р.

Куликом були допущені нові. під час планомірних робіт
з вивчення графіті нам вдалося повністю прочитати та по-новому ін-
терпретувати текст напису; результати дослідження нині опубліковані4.
текст графіті виглядає наступним чином5:

{Bú ëhòî} ¾ôë î ïàñ[öh] z[ë]àòîè ã(îñïîäüñòâåíî)è ä(üí)è [ïð]îñòè.
(В літо) 6530 (1022) на Пасху злату панівну дні. Прóсти.

як бачимо, напис починається з дати 6530 (1022) із винесеними
у верхній рядок десятками, що позначаються літерою ë (30). Це до-
зволило авторові об’єднати обидва рядки. пошкоджена частина верх-
нього рядка графіті відновлюється як словосполучення î ïàñöh (на
Пасху). відповідно, у верхньому рядку мова йде про пасху 6530 (1022)
року. У нижньому автор указує характерні ознаки самої пасхи: золотої
(zëàòîè), тобто особливої, найбільш святої, панівної (ãîñïîäüñòâåíîè).
З подібних характеристик видно, що мова йде про Кіріопасху, коли
перший день пасхи (великдень) збігається зі святом Благовіщення. в
XI ст.

Графіті є по-
чатком традиційної молитви, автор якої прагнув розташувати її якнай-
ближче до запису про Кіріопасху.

неподалік від попереднього графіті с. висоцький знайшов ще
одну дату без супровідного тексту (мал. 5). спочатку вона була про-
читана дослідником як ¾ôìiä – 6554 (1046) р., де числівник 50 скла-
дений з літер ì (40) та i (10)15. надалі прочитання напису було ним
змінено: перші три літери, як і раніше, розглядалися як вказівка цифр
у даті, але вже як 6540 (1032) р., а літери iä – як вказівка на 14 ін-
дикт цього року16. У правильності подібного прочитання справедливо
засумнівалися в. орел і а. Кулик, розглядаючи напис як вказівку 6540
(1032) р., а букви iä вони відносили до нижнього рядка грекомовного
дворядкового графіті17. проведені нами дослідження оригіналу напи-
су дозволили встановити, що напис читається як ¾ôìä з титлом над
кожною літерою – 6544 (1036) р.18 Що стосується розташованого над
датою грекомовного графіті № 725, то його збереженість незадовільна.
Реконструкція тексту цього графіті відповідно до наших досліджень19
може бути представлена наступним чином: {™lšhsТn} [¹m]©j Р ¤gioj
K(Úri)e (помилуй нас, Святий Господи).

Крім згаданих комплексів, у процесі дослідження були виявлені ще
три видряпані на стіні ранні дати, які не містять супровідного тексту.
одна з них знаходиться в Георгіївському вівтарі на тій же фресці з
образом св. василія великого й включає чотири літери (мал. 6): sfma
(№ 720); цей напис зазначає дату 6541 (1033) р. супровідного тексту
він не має, хоча трохи нижче зберігся фрагмент графіті № 721, що є
збереженою частиною молитовної формули {K(Úri)e} [b]o(”)q(e)i (Гос-
поди, допоможи)24. Ще один напис (№ 653), який містить дату, був
виявлений у другому ярусі арки віми (на рівні хорів) між головним ві-
втарем і дияконником, на фресці з образом св. Євстафія плакіди. напис
(мал. 7) складається з літер sôìà і, як в попередньому випадку, позна-
чає 6541 (1033) рік25. нещодавно під час досліджень у центральній наві
собору на фресці з образом св. мч. варлама було виявлено ще один на-
пис (№ 2035), який складається з літер sôìà (мал. 8), тобто, теж вказує

Фото та прорисовка графіті № 1 з записом про Кіріопасху 6530 (1022) р.

на 6541 (1033) рік, що, як зазначено вище, маркує якусь знаменну для
авторів графіті подію.

Роки появи на стінах софії найдавніших датованих графіті можуть
бути співвіднесені з часом утвердження на київському столі ярослава
мудрого, що поклало початок майже 600-літньому правлінню на Русі
його власної династії.

есхатологічні очікування
особливо посилились у перед-
день 1000-го року від Різдва
Христового, що було навіяно
апокаліпсичним пророцтвом
про тисячолітнє Царство Хрис-
та на землі наприкінці історії
(об. 20:1). неймовірно напру-
жено очікували кінця світу й

Фото та прорисовка графіті № 2
з записом 6544 (1036) р.

у 1492, тобто в 7000-му році,
оскільки думали, що 7 дням
створення світу (космічній сед-
миці) мають відповідати 7 тися-
чоліть його існування, тому що,
як сказано в апостола петра, “в
Господа один день - немов ти-
сяча років, а тисяча років – не-
мов один день!” (2 петр. 3:8).

н.е. наукою встановлено, що давньоруська
календарно-обчислювальна традиція відрізнялася сакральним характе-
ром і мала есхатологічну семантику, оскільки вся історія спасіння по
своїй суті есхатологічна29.

Фото та прорисовка графіті № 720
з записом 6541 (1033) р.

статті та повідомлення54

оскільки на рубежі першого
і другого тисячоліть посилились
очікування близького друго-
го пришестя і страшного суду,
знову поширилося ранньохрис-
тиянське вчення про тисячолітнє
Царство Христове, що передує
Кінцеві світу.

данилевський, розглядаючи питання есхатологічних
очікувань в Київській Русі, приводить цитату з першої слов’янської по-
вної Біблії, названої Геннадієвою за ім’ям новгородського архієписко-
па, яким було здійснено переклад усіх канонічних книг святого письма
в 1499 р. в ній як своєрідна післямова до об’явлення івана Богослова
наводиться наступний уривок:

Фото та прорисовка графіті № 653
з записом 6541 (1033) р.

н. нікітенко звернула увагу на безперечний смисловий (радше –
літургійно-символічний) зв’язок есхатологічних графіті з фресковим
розписом софії. Зовсім не випадково більшість цих графіті розміщено
на фресці з образом св. василія великого. святкування його пам’яті
1 (14) січня поєднується з великим святом обрізання Господнього. об-
різання Господнє сталося на 8-й день Різдва Христового з нареченням
Його іменем ісус, тобто спаситель. оскільки старозаповітний обряд
обрізання як знак Завіту з Богом є прообразом хрещення (Кол. 2: 11-
12), фрескове іконне зображення св.

Крім того, василій великий як
всесвітній Учитель згадувався у ві-
зантійському чині литії – сугубому
молебні за спасіння народу і по-
слання милості Божої під час лихо-
літь. саме творчість василія вели-
кого відзначена особливою увагою
до теми приходу часів месії – “дня

Фото та прорисовка графіті № 2035
з записом 6541 (1033) р.

авторами розглянутих графіті, судячи з усього, були софійські
книжники. оскільки написи виникли в тих місцях собору, куди мало
доступ лише духівництво і церковні служителі, а саме – у вівтарній

Фото та прорисовка графіті № 758 з записом 7000 (1492) р.

освещены результаты исследования шести датированных надписей-граф-
фити софии Киевской, в которых указаны годы 6530 (1022), трижды 6541
(1033), 6544 (1036), 7000 (1492). Четыре из них расположены в алтаре придела
св. Георгия великомученика, на фреске с образом свт. василия великого. Ис-
пользование методики не выборочного, а сплошного комплексного прочтения
надписей, то есть восприятие их неотъемлемыми компонентами окружающего
эпиграфического материала, в

василия великого формируют уникальный календарь эсхатологического
содержания.

Ключевые слова: эпиграфика; софия Киевская; граффити; эсхатология.

Six graffiti-inscriptions of St. Sophia Cathedral described in the results of
research, on the graffiti-inscriptions pointed the next years (1022), three times 6541
(1033), 6544 (1036), 7000 (1492). Four of them are at the altar of St. George on the
fresco with the image of St. Basil. New methods for continuous integrated reading
inscriptions (not selective) revealed the motivation of the creation of these six
graffiti. The motivation was waiting for the End of the World, and inscriptions on
the fresco with the image of St.